(1) Ut specimen habeamus harum variationum, satis est animadvertere, antiquiores Protestantes acerrime *θεοπνευστίας* seu divinam inspirationem punctorum propugnasse; quos inter eminent Buxtorfii pater et filius, academia Basileensis professores. Buxtorfius filius edidit contra Lud. Cappellum Salmuriensem, qui contrariam defenderat sententiam, tractatum *De punctorum vocalium et accentuum origine, antiquitate et auctoritate*, Basil. 1648; quo facto ecclesiæ Helveticæ, in additamento ad libros symbolicos, quod *Formulæ consensus* nomine appellatur, § 21,

Cappelli librum et sententiam publice damnarunt. Apud Wegscheider, § 41, not. (m). Nunc vero rarus jam est ex auctoribus protestantibus, qui supernaturalem inspirationem admittat.

(2) Cfr. superius dicta.

(3) Apud Grégoire, *Histoire des sectes religieuses*, Paris 1829, tom. iv, *Eglise anglicane*, ch. ix, pag. 434.

(4) Ita auct. oper. cui tit. *Nouveaux Aphorismes au tombeau de la théologie*, Genève 1801. Cfr. opus: *Le ministre protestant aux prises avec lui-même*, Lyon 1836, cinquième entretien, pag. 47.

adhuc admittere pergunt, aliquo licet latiori sensu (1). Ad primam classem referuntur rationalistæ ac mythici omnes, qui Deum nonnisi *mediata ratione* homines, imo et Christum ipsum docuisse autumant, non sine tamen speciali aliqua providentia (2); spectant ad secundum Protestantes, quos orthodoxos vocant. Ex iis vero, qui quamdam adhuc inspirationis speciem colere pergunt, illi quidem inter se quoad omnes libros minime consentiunt. Nam Michaëlis inter ceteros divinam inspirationem abjudicat Evangeliiis Marci ut Lucaë, Actisque Apostolorum (3). Alii eam ablegant ab Evangelio Joannis, cujus verum auctorem gnosticum quemdam extitisse rentur, et ita porro alii ab aliis libris, ut alibi scripsimus (4). Patet igitur ex hisce aliisque documentis, quæ, si opus esset, magno numero afferri possent, omnia apud Protestantes circa hunc inspirationis articulum in incerto posita esse. Nec aliter esse potest, quandoquidem inspiratio *factum* est, quod propterea non alia potest ratione quam per auctoritatem constare. Cum vero Protestantes auctoritatem sive Ecclesiæ sive traditionis, quæ in illa ac per illam jugiter conservata est, recipere recusent, consequitur necessario, ipsos perpetuo fluctuare debere, omnique rapi ventu doctrinæ.

Tum igitur ex jure tum ex facto, agendi scilicet Protestantium ratione, liquet, quod proposuimus, rejecta nempe Ecclesiæ catholice auctoritate, certo ipsis constare non posse divinam Librorum canonicorum inspirationem.

#### DIFFICULTATES.

138. Obj. prima. Regulæ non desunt, quarum ope, etiam Ecclesiæ auctoritate semota, tuto possint acatholici libros inspiratos a non inspiratis distinguere. Ac 1<sup>o</sup> quoad libros Vet. Test. illi omnes

(1) Recolantur sup. dicta ex Fritzsche.

(2) Ibid. pag. 2, 5.

(3) *Introd. au Nouveau Test.* t. 1, chap. 3, sect. 3, pag. 129-135; et tom. III, pag. 281-285. Huc demum devenire debuit hic auctor juxta sys-

tema suum ad discernendos libros inspiratos a non inspiratis, de quo paulo post.

(4) Cfr. Bar. de Starck, *Entretiens philosoph.* Paris 1818, pag. 133.

et soli inspirati censendi sunt, qui hebraica lingua fuerunt exarati, atque uti tales ab Hebræis admissi (1). 2° Id ipsum ex auctoritate Christi et Apostolorum palam fit, qui nempe ad illos provocant tanquam ad *Scripturam divinam*, et *eloquia Dei* vel *Spiritus Sancti* (2). 3° Quod vero ad libros spectat Novi Test., ex eorum authenticitate ac veritate necessario exurgit divina ipsorum inspiratio; quippe Christus, cum missionem Evangelium prædicandi Apostolis demandavit (3), sese illis perpetuo adfuturum spondit; idemque professus est, non ipsos locuturos, sed Spiritum Sanctum in eis (4); quod quidem privilegium reipsa sibi passim vindicant Apostoli (5). 4° Deinde quis eo usque desipiat, ut abjicienda esse contendat argumenta omnia interna, quibus utriusque Fœderis librorum inspiratio a tot doctis viris tum protestantibus tum catholicis invicte adversus incredulos demonstratur? 5° Verum et hoc prætermisso, falsum est quod a Catholicis assumitur, Protestantes videlicet non admittere traditionem, saltem tanquam monumentorum historicorum collectionem, seu traditionem historicam (6). Jam vero cum per hanc semel constiterit de authenticitate et veracitate Librorum sacrorum, eorum scilicet quos primitiva Ecclesia suum in canonem retulit, quid ultra requiras? Scripturæ enim sunt id, quod sunt independenter a quovis hominum testimonio. Satis proinde erit Protestantibus, si ex traditione, veluti monumento historico, juxta regulas critices explorata atque comperta, deveniant ad dignoscendos libros, quos

(1) Ita quidam Monod genevensis, qui Lugdunum non ita pridem se contulit ad proselytismum sectæ suæ propagandum, apud cit. op. *Le Ministre*, etc. pag. 11. Cfr. etiam Jahn, *Introduction in lib. sac. Vet. Test.* § 21.

(2) Matth. xi, 13; xv, 3-6; xxii, 31, 43; xxvi, 34; Luc. xvi, 29; xviii, 31; xxiv, 25, 27; Marc. vii, 9, 13; Joan. v, 39, 46; Act. iii, 18, 21, 25; xxviii, 25; Rom. 1, 2; iii, 2; iv, 3, 23; Gal. iii, 8; Hebr. iii,

7; xii, 26, 27; i Petr. i, 11; ii Petr. i, 21, etc.

(3) Matth. x, 19, 20.

(4) Ibid. Luc. xii, 11, 12; Marc. xiii, 11; Luc. xvi, 14, 15.

(5) II Cor. xiii, 3; i Thess. ii, 13. Ita Michaëlis, qui fuse hoc argumentum persequitur, op. et loc. cit. sect. 2, pag. 120 et seqq.

(6) Ita apud Grégoire, *Hist. des sectes*, tom. iv, pag. 434 et seq.

antiquitas uti canonicos habuit, ut inde eosdem quoque sese divinitus inspiratos certo tutoque concludant (1).

139. Resp. *Dist. ant.* Non desunt regulæ, quibus majori vel minori probabilitate possint acatholici libros inspiratos a non inspiratis distinguere, *trans.*; omnimoda certitudine seu certitudine fidei quoad omnes singulosque libros, *neg.* Alioquin nulla unquam extitisset inter ipsos discrepantia circa gravissimum ac primarium hunc articulum, a quo partialis saltem fidei regula pendet.

140. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg.* Ridiculum sane est tamquam divinæ inspirationis criterium statuere linguam hebraicam, quasi videlicet Deus haud potuerit græca lingua scribentes afflare, quemadmodum hac ipsa Scriptores librorum Novi Test. inspiravit. Quod si huic esset insistendum criterio, paraphrases omnes antiquæ chaldaicæ, itemque libri thalmudici sacros inter libros omnino essent referendi (2). Quod vero de libris inspiratis adjicitur admissis ab Hebræis, jam reposuimus, unico id Josephi testimonio niti, cujus quidem auctoritas, uti animadvertit etiam Michaëlis, ad inspirationem librorum Vet. Test. asserendam minime sufficit (3).

141. Ad 2<sup>m</sup>, *Neg.* Formulæ enim, quas Christus et Apostoli adhibuere, vagæ ac generales sunt, quod etiam paulo ante adnotavimus; et quemadmodum ex illis nequit canon omnium et singulorum librorum confici, sic neque omnium potest et singulorum

(1) *Ibid.*

(2) Nonnullæ partes librorum proto-canonicorum lingua chaldaica conscriptæ sunt: Dan. ii, 4-7, 28; 1 Esdr. iv, 8; vii, 19; viii, 11-27, et Jerem. x, 11. Aut igitur linguæ hebraicæ nomine significant adversarii linguam hebraicam proprie dictam, et in hac hypothese e censu Scripturæ inspiratæ deberent partes has omnes expungere; aut late sumunt pro lingua etiam chaldaica aut syro-chaldaica sive aramæa, prout passim hebraicæ linguæ nomine linguæ illæ

designantur in Nov. Test., et in hæ altera hypothese nulla ratio est, quare hoc idem criterium ad significandos libros divinitus inspiratos non debeat aliis libris deuterocanonicis, hac lingua exaratis, applicari, quin imo, uti diximus, libris thalmudicis et paraphrasibus chaldaicis aptari. Adeo imperitum se præbet Monod, dum huic regulæ innititur ad discretionem faciendam inter libros inspiratos et non inspiratos!

(3) *Loc. cit. pag. 114.*

confici inspiratio, cum canon et inspiratio in *subtrata*, quam vocant, *materia* prorsus relativa sint. Etenim nunquam aliquis in canonem adscitus est liber, quin idem inspiratus fuerit creditus. Multo vero minus ex generalibus illis formulis constare nobis poterit, singulas uniuscujusque libri partes fuisse inspiratas.

142. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Prout ab Ecclesia eorum authenticitas et veracitas asseruntur, *conc.*; prout ex solis historicis documentis critices ope deprehendi possunt, *neg.* Verum est, uti modo diximus, *canonicitatem*, ut vocant, atque inspirationem sacrorum Bibliorum mutua secum relatione arctissimoque vinculo devinciri. At enim cum de illa, tum proinde etiam de ista, ex sola Ecclesiæ auctoritate ac testimonio constare nobis debet, ut certitudine fidei utramque teneamus. Alioquin, quemadmodum de librorum canonicitate, quæ authenticitatem et veracitatem complectitur, ita pariter de eorum inspiratione anxii incertique hæere deberemus. Monumenta historica ope critices quantumvis accurate excussa non omnem prorsus dubitationem amovent, nec unquam queunt fidei nostræ fundamentum suppeditare. Quod et experientia ipsa ostendit; ex qua discimus, quavis ætate ab hæreticis aliquot fuisse libros rejectos, quamvis et ipsi se monumentis historicis niti profiterentur. Id ipsum contigit, ut vidimus, Protestantibus, qui nunquam in eo inter se consenserunt; neque modo consentiunt.

143. Nec quidquam proficit Michaëlis, dum nititur inspirationem librorum Novi Test. evincere ex inspiratione Apostolorum; tum 1<sup>o</sup> quia ipsius argumenta labilia sunt, utpote privata et incerta interpretatione verborum Christi suffulta (1); tum 2<sup>o</sup> quia pleraque testimonia ab eo congesta afficiunt collectionem seu uni-

(1) Sic, ex. gr. Matth. x, 19, 20, loquitur Christus de fortitudine, quam discipuli sui coram Præsibus positi essent patefacturi, atque de sapientia, qua sua essent daturi responsa. Idem dic de Luc. xii, 11, 12; Marc. xiii, 11, et iterum Luc. xxi, 14, 15. Quamvis porro videantur Apostoli privilegium, de quo est sermo, sibi tribuere, alibi

tamen, si insistas litteræ, videntur sibi denegare, ut 1 Cor. vii, 12, 40; xiv, 37, 38; quæ reipsa loca una cum pluribus aliis nobis obijciuntur a rationalistis ad excludendam divinorum Bibliorum inspirationem. Quapropter, secluso Ecclesiæ magisterio ac testimonio, ex adductis testimoniis res confici nequit, ita ut dubium omne tollatur.

versum collegium apostolicum, ac proinde universam Ecclesiam, cui Christus infallibilitatem per jugem suam adsistentiam promisit (1); tum 3<sup>o</sup> quia deberet prius in ejus hypothese certo constare, scripta, quæ nomina Apostolorum non præ se ferunt, aut etiam quæ præ se ferunt, illorum vere esse, quibus adscribuntur, quod tamen non nisi Ecclesiæ auctoritate certo constat; idque ex ipso Michaëlis exemplo firmatur, qui nempe se subdubitare ostendit utrum epistola II Petri, quæ profecto nomen Apostoli gerit, authentica revera sit (2). Huc præterea accedit, argumenta, quibus hic auctor utitur ad inspirationem librorum Novi Test. probandam, aut nihil aut non satis ejusmodi inspirationem evincere. Etenim aut Christi verba solos Apostolos attingere dixeris, et in hac hypothese e librorum inspiratorum censu exturbari debent Evangelia S. Marci et S. Lucæ una cum Actis apostolicis, prout Michaëlis ipse revera præstitit contra unanimum totius antiquitatis consensum; aut ea sese extendere contenderis etiam ad Apostolorum discipulos, et nulla tunc erit ratio, cur ut inspirata admittantur scripta Marci et Lucæ, excludantur autem ab inspiratis Epistola S. Clementis Romani, epistola Barnabæ et *Pastor* Hermæ, præsertim cum non defuerint ex antiquis, qui hæc scripta uti canonica atque inspirata allegaverint (3).

(1) Cujusmodi sunt, quæ leguntur Matth. xvi, 18 et seqq. xxviii, ult. Joan. xiv, 16, 17, aliaque ejusmodi, quibus Catholici infallibilitatem Ecclesiæ a Christo promissam ostendunt.

(2) Loc. cit. pag. 128. Idem dic de epist. Judæ, et a fortiori de epist. ad Hebræos, quam Michaëlis ab epistolis Paulinis, adeoque et a censu Scripturarum divinarum juxta suum systema exterminat.

(3) In prop. 11, capituli 1, plura testimonia hac de re attulimus. Sed adversus Michaëlis opinionem videsis Cellerier, qui pariter in sua *Introd. au Nouv. Test.* deuxième part. divis. 1,

sect. 8, illam fuse refellit, et quæ Michaëlis videntur argumenta validissima, veluti infirma traducit; contra vero, quæ eidem infirma sunt, ea Cellerierio sunt validissima. Etiam Paley anglicanus tredecim tantum genuinas Pauli epistolas admittit, in op. *La vérité de l'hist. de S. Paul*, Paris 1821. Hac porro in concertatione quis judex erit, quis litem dirimet? Apud Protestantés nullum plane ejusmodi tribunal est, cui partes inter se dissentientes acquiescere teneantur. Et en eos in perpetua fluctuatione absque ulla spe exitus cujuscumque.

144. Ad 4<sup>m</sup>, *Resp.* neminem certe ita desipere, ut interna argumenta, quibus sacrorum Librorum divina vindicatur inspiratio, rejicienda esse affirmet. Verum aliud est ejusmodi argumenta e medio tollere, aliud asserere illa haud sufficientia per se esse ad nos ea de re certos reddendos, certitudine nimirum fidei et omnimoda, quæ omnem errandi formidinem excludat. Argumenta interna optime conferunt ad evincendam *in genere* adversus incredulos revelationis divinitatem, cum resolvantur in ea credendi motiva, quæ nos ipsi fuse attulimus ac vindicavimus (1). Ast in præsentī controversia, qua cum hæreticis, præsertim vero Protestantibus, circa inspirationem *in specie* singulorum Librorum canonicorum et cujusque illorum partis manus conserimus, argumenta illa rem penitus non conficiunt; cum infallibili ad hoc opus sit auctoritate, cujusmodi solam auctoritatem esse ostendimus catholicæ Ecclesiæ (2). Hæc vero potissima ratio est, cur theologi catholici hac in quæstione vix aut nullatenus ejusmodi argumenta attingant, cum ipsi in Ecclesiæ judicio tutissime conquiescant; contra vero ea urgeant Protestantes, qui propterea semper animo fluctuant ac opinionum veluti undis huc illuc jactantur.

145. Ad 5<sup>m</sup>, *Dist.* Qui proinde hac ipsa de causa semper incerti sunt et inconstantes, *conc.*; his innixi fiunt certi, *neg.* Quatenus traditio divina cum ipsa identificatur Ecclesiæ doctrina, ut postea ostendemus, vim certe ad probandum ineluctabilem habet, quia per illam in auctoritatem Ecclesiæ relabimur; quatenus vero solis ipsa historicis monumentis innititur aut conflatur, atque ut historica mere spectatur, illico obnoxia fit innumeris prope criticis discussionibus, quibus necesse est ut illi, qui eam sibi veluti uni-

(1) In tract. *De vera relig.* part. 1, cap. iv, prop. 11. Hoc ipsum argumentum evolvunt passim apologetæ christianæ religionis adversus incredulos. Cfr. inter ceteros Ant. Casini S. J. *Encyclop. Sacr. Script.* tom. 1, disp. 1; Nicolai, *Diss. e lezioni di Sacra Scrittura, Dissert. Proem.* 1; Bergier, *Traité historique et dogmatique de la vraie Re-*

*ligion*, Paris 1784, tom. v, part. 11, ch. 3, art. 5, § 1 et seqq. et tom. viii, trois. part.; Th. Mariæ Carboni, Or. Pr., *De theologia revelata lib. tres*, Romæ 1768; Valsecchi, *Dei fundamenti della Religione, e dei fonti dell'empietà.*

(2) In hujus tract. part. 1, sect. 1, cap. iv, art. 11, prop. 1, t. viii, p. 227.

cam ducem, quam sequantur, adsciscunt, in diversas distrahantur sententias. Exinde contingit, ut, quod uni certum est, alteri sit incertum, quodque hodie velut firmissimum statuitur, cras in dubium vocetur, quemadmodum ex diuturno Protestantium experimento jam nimis elucet (1). Crescit ex eo difficultas, quod veteres inter se minime conveniant circa canonicitatem ac proinde inspirationem sacrorum utriusque Fœderis Librorum, nec ullum primitiva Ecclesia canonem universalem, quo scilicet Ecclesia universa obstringeretur, confecerit ea de re; alioquin nulla circa canonem Ecclesiam inter orientalem et occidentalem dissensio, nulla inter diversas particulares Ecclesias, neque ipsos inter Patres extitisset. Quod si Protestantes nos provocant ad canonem Concilii Carthaginensis III, nos iterum ipsos rogamus: cur igitur libros deuterocanonicos Fœderis utriusque in illo recensitos minime admittant; sed Calviniani solos deuterocanonicos Novi Test. amplectantur ut vere canonicos et divinitus inspiratos, rejicientes simul deuterocanonicos libros Vet. Test. tanquam apocryphos; Lutherani vero utrosque ad tempus saltem repudiarent, nunc vero inter se divisi plane sint? Nonne ista pro lubitu ab hæreticis fiunt?

146. Desipiunt porro adversarii, dum subdunt: *Scripturæ sunt id quod sunt, independenter a quovis hominum testimonio*; nam quæstio proprie atque unice hic versatur circa modum, quo nobis certo constare possit, utrum Scripturæ sint, et quænam sint id quod sunt, seu quænam Scripturæ divinitus inspiratæ censi debeant, quænam vero ab hoc censu debeant excludi. Utique Scripturæ nihil ex testimonio Ecclesiæ intrinsecus acquirunt; at nos ex ejusmodi testimonio certitudinem assequimur infallibilem de Scripturis divinitus inspiratis. Pari profecto ratione de quovis fidei articulo ex posito adversariorum principio ratiocinari fas esset. Quæritur ex. gr. utrum Christus sit Deus, an pura creatura? Utrum unica in eo sit an vero duplex natura, et ita porro? Atqui

(1) Plura documenta hujus assertio- nis dedimus. Sane difficile omnino est duos Protestantés plane inter se conve-

nire. Vere dixeris Protestantium barometron semper signare *varium!*

posset quisquam reponere : Quorsum Ecclesiæ auctoritas ? Num *Christus non est id quod est, independenter a quovis hominum testimonio* ? Hoc certe modo dogmata nutarent omnia, prout reipsa apud Protestantés nutant, ac omnino apud rationalistas conciderunt. Ita ergo auctoritas Ecclesiæ quoad sacrorum Librorum codicem plane se habet, quemadmodum in ordine ad codices legislationis politicæ se habet *promulgatio* : qui nempe, tametsi vim suam a legislatoris potestate intrinsece nanciscantur, a sola tamen promulgatione illam obtinent auctoritatem, qua regulam subditorum constituere valeant iisdemque obligationem inducere (1).

147. Juverit hic demum animadvertere, quod ex principio fundamentali Protestantismi, de omnimoda cujusque independentia et libertate examinis, deberet quodlibet individuum protestans, etiam e fæce plebis, sibi e monumentis historicis et exquisitoris critices ope certitudinem comparare librorum, qui inspirati habendi sint. Quod si id assequi non possit (et quot demum sunt qui pares tanto muneri existant), eos ex auctoritate doctiorum admittat, oportet. Hinc fit ut illi, qui auctoritatem abjiciunt Ecclesiæ universæ, qua libros aliquos tanquam inspiratos ac divinos habeant, obsequi debeant auctoritati criticorum, qui nunquam inter se nec semper sibi ipsis cohærent. Talis porro est protestantismi sibi intrinsece repugnantis natura !

148. Obj. secunda. 1<sup>o</sup> Quæ spectant ad Scripturas, cujusmodi sunt earum existentia, veracitas, authenticitas, canonicitas ac divina inspiratio, non constituunt dogma aut articulum fidei ; sed quædam veluti præliminaria sive præambula fidei sunt, de quibus propterea non ex auctoritate, sed e regulis critices constare debet (2). 2<sup>o</sup> Ad eum scilicet modum, quo existentia Dei, quæ fidei præambulum est, non ex revelationis auctoritate, sed ex philosophicis argumentis a naturali ratione depromptis demonstratur ; aut etiam existentia Ecclesiæ, quæ pariter quoddam

(1) Cfr. quæ scribit Grégoire, op. *protestant nonconformity, seu De nonconformitate protestantica*, London

(2) Ita Josiah Conder, in op. *On* 1818, tom. II, pag. 311 et seqq.

veluti fidei præambulum censetur, ex motivis evincitur credibilitatis; aut quemadmodum quoque demum divinitas revelationis, ita plane existentia, integritas, canon, divinaque sacrorum Bibliorum inspiratio, aut argumentis internis, aut monumentis, aut etiam utrisque simul vindicari possunt ac debent. Ergo.

149. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg.* Etenim Scripturas divinas et canonicas existere dogma fidei est sub anathemate a Conc. Tridentino sancitum, neque unquam de hoc fidei articulo dubitatum in Ecclesia catholica est. Si qua viguit in Ecclesiis particularibus controversia, hæc nonnullos tantum libros in specie, præsertim quos deuterocanonicos vocamus, nunquam vero rem ipsam affecit. Hinc Scripturæ communiter receptæ tanquam divinitus inspiratæ in Ecclesia habitæ sunt juxta divinam traditionem; idque non ex antiquitatis dumtaxat monumentis, sed ex earum usu in magisterio quotidiano atque ex actis Conciliorum probatur. Divina Scripturarum auctoritas ad fidem semper spectavit, adeo ut novatores, qui identidem ausi sunt Ecclesiam aliquo peculiari libro expoliare ex iis qui communi calculo probabantur, illico tanquam hæretici proscripti fuerunt, ut patet ex Gnosticis, Valentinianis, Alogis, aliisque ejusmodi pestibus (1). Quod si fideles omnes fide divina libros illos uti canonicos et inspiratos crediderunt, nonnisi auctoritate ac testimonio Ecclesiæ ducti eam fidem iisdem abhibuerunt. Quapropter nunquam ut simplex quoddam præliminare aut præambulum fidei, in sensu adversariorum, primi Christiani spectarunt Litteras sacras; sed eas tanquam objectum fidei ha-

(1) Cfr. Tertullianus tum in lib. *Præscr.* tum adversus Valentinian. et adversus Marcionem; S. Epiphanius in respectivis hæresibus; S. Irenæus passim, qui non solum hæreticis illis exprobrant rejectionem plurium librorum divinorum, verum etiam mutilationes, corruptiones, quod et nos passim animadvertimus. Sed qui sitim suam plene cupit explere, adeat Sixtum Senensem, in *Bibliotheca sancta*, lib. III

et VII, in quibus recensentur singuli antiquiores hæretici, qui libros sive Veteris sive Novi Testamenti adorti sunt; comperietque ex parallelismo, vix recentiores hæreticos excogitasse aliquid hoc de argumento, quod antiquiores non præoccupaverint atque effutierint. Sic enim fert nativa hæreseos indoles. Cfr. etiam Bellarmin. *De verbo Dei*, lib. I, cap. 5 et 6.

buerunt omnino, non secus ac reliqua dogmata, quæ ab Ecclesia ipsis credenda proposita sunt. Ecclesia enim, ut toties diximus suoque ostendimus loco (1), præscripsit seu anterior est libris omnibus Novi Test. quos ipsa probavit, ac uti Spiritu S. afflante conscriptos fidelibus tradidit.

150. Ad 2<sup>m</sup>, *Neg.* paritatem juxta modo dicta. Existentia siquidem Dei est in *subjecta materia* prima veritas, quæ necessario supponi debet; alioquin enim, illa nondum constituta, absurdum esset de divina revelatione quidquam proferre. Cum igitur ex sola revelatione, quin *circulus vitiosus* admittatur, ostendi nequeat supremi Numinis existentia, ex argumentis a ratione petitis demonstrari et potest et debet; qua de causa præambulum fidei recte illa vocatur. Quod vero spectat ad Ecclesiam, ut alias pariter innuebamus, ab ipso ortu suo secum illa suas attulit probationes per ea credendi motiva, quæ identificantur cum ipsis divinæ revelationis probationibus, quibusque divinam originem suam luculentissime declaravit. Accepta enim a Christo divina missione, Apostoli, qui primum constituerunt Ecclesiam, miraculis potissimum et vaticiniis se divinitus missos Judæis atque ethnicis ostenderunt, neminemque in album Christianorum cooptaverunt, quin simul Ecclesiæ filium efficerent. Porro ceteros inter articulos, quos catechumenis credendos proponebant, fides erat in Ecclesiam, ut liquet etiam ex Symbolo apostolico: *Credo sanctam Ecclesiam*. Quo quidem in articulo implicite continebantur illa omnia, quæ Ecclesia auctoritate sua credenda proposuisset tanquam divinitus revelata. Hic est analyticus atque, ut ita dicam, *geneticus* processus regulæ proximæ credendorum, ut nempe prius quasi præambulum admittatur existentia Ecclesiæ divinitus institutæ per eadem ipsa motiva credibilitatis, quibus existentia adseritur divinæ revelationis; deinde, hac evidenter cognita ac comperta, credatur ut fidei articulus eadem Ecclesia a Deo ipso fundata cum omnibus prærogativis, quibus se a Christo auctam hæc eadem Ecclesia profitetur; demum ex infallibili ejus